Divisio. Distinguitur: 1^o ratione *OBJECTI*: a) consuetudo *praeter legem*, qua novum ius et obligatio inducitur, ubi lex deficit. — b) Consuetudo *contra legem*, seu *desuetudo*, quae legem abrogat vel ei derogat. — c) Consuetudo *iuxta legem*, quae legem observantia confirmat et interpretatur.

2^o Ratione *MODI* quo introducitur: a) consuetudo introducta *via convenientiae*, quando legislator personaliter consentit, saltem dissimulando. — b) Consuetudo introducta *via praescriptionis*, quando habetur legislatoris consensus legalis, postquam consuetudo certo tempore invaluit.

3^o Ratione *AMBITUS* sicut lex dividitur in *generalem* et *particularem*.

4^o Ratione *TEMPORIS* quo usus iam duravit, consuetudo est *ordinaria* seu longi temporis, si usu iam a quadraginta annis viget; *centenaria* seu longissimi temporis, si iam a centum annis; *immemorabilis*, si initii eius memoria non exstat.

Articulus II.

Conditiones consuetudinis.

206. — Plures requiruntur conditiones, ut consuetudo sit *ius quoddam*; etenim ratione *OBJECTI* consuetudo sit rationabilis oportet; dein ratione *USUS* in quo fundatur ius consuetudinarium sit introducta a communitate, per actus frequentes, animo inducendi vel tollendi obligationem, et diurno tempore; postremo a parte *LEGISLATORIS* requiritur eiusdem consensus, quo formaliter consuetudo in *ius* constituitur.

207. — I. Ratione *OBJECTI* consuetudo sit *rationabilis* oportet, id est, de re honesta et utili communitati (can. 27. § 1); quare nulla valet consuetudo contra ius naturale aut divinum, nec quae enervat disciplinam ecclesiasticam. Idecirco irrationalis erat consuetudo Gallicana non recipiendi leges pontificias; irrationalis est consuetudo legendi scripta perniciosa contra prohibitionem Ecclesiae.

Quoties autem consuetudo in iure expresse reprobatur, signum est eam iudicio Ecclesiae non esse rationabilem. (can. 27. § 2.) Et si reprobetur tamquam contraria legi naturali aut divinae, numquam fieri potest rationalis; si vero reprobetur pro tempore quo fit lex, tunc ex nova causa, mutatis circumstantiis, fieri potest rationalis. (n. 108; H. A. n. 81.)

208. — II. Ratione *USUS* in quo fundatur ius consuetudinarium: 1^o *consuetudo sit introducta a communitate*, id est, saltem a maiori parte com-

munitatis quae legis ecclesiasticae saltem recipienda capax est. (can. 26.) *A maiori parte intellige: eorum quos respicit lex, v. g. a maiori parte clericorum, laicorum etc.* (n. 107. I.)

2º *Sit introducta per actus frequentes*, id est, multoties repetitos, iuxta prudentum arbitrium, ut ostendatur usus iam introductus populique in eo consensus; qui pro diversitate materiae et circumstantiarum aliquando pluribus, aliquando paucioribus vicibus manifestari potest. (n. 107. iv. H. A. n. 79.)

3º *Sit introducta animo inducendi vel tollendi obligationem*; ex quo simul sequitur quod tales actus debent esse voluntarii et liberi, non ex vi aut metu.

Hinc: a) *Quoad animum INDUCENDI obligationem*: si populus falso credit esse legem, ideoque tantum eam diu observet, aut si agat ex devotione, gratitudine, et simili causa, non inducit consuetudinem obligatoriam. Imo, vi Codicis iam requiritur ut populus habeat *scientiam* suae libertatis. (cfr. can. 28.) — Animus denique se obligandi dignoscitur ex circumstantiis, nempe si consuetudo constanter observetur, et cum non levi incommodo; si transgressores puniantur; si homines pii ac docti ita communiter sentiant. (n. 107. III et IV.)

b) *Quoad animum TOLLENDI obligationem*: Si populus laeserit legem animo tantum *non satisfaciendi* ex levitate aut malitia, non inducit consuetudinem abrogatoriam. Si vero populus agat *cum ignorantia* quidem, sed non *ex ignorantia*, bene adesse potest animus tollendi legem; quoties nempe populus ita dispositus est, ut, si cognosceret legem, tamen vellet eam auferre. Talis animus interpretatus sufficere videtur ad consuetudinem inducendam, ideoque populus sive mala sive etiam bona fide incipere potest consuetudinem contra legem; ut si bona fide non observet legem iejunii, ita dispositus ut si sciret legem, tamen vellet eius abrogationem. Cfr. Bauduin, *De Consuetudine*, n. 124 sequ.

4º *Sit introducta diuturno tempore*. Porro, si consuetudo introducitur via *praescriptionis*, consuetudo tum praeter tum contra legem debet esse legitime per annos *quadraginta* continuos et completos *praescripta*; imo contra legem ecclesiasticam quae clausulam contineat futuras consuetudines prohibentem, sola praescribere potest consuetudo *centenaria* aut *immemorabilis*. (can. 27. § 1.) — Requiritur ut hoc tempus sit continuum seu non interruptum. Interrumpitur autem, si maior pars communitatis contra agat, etiamsi id semel fiat; vel si contradicat legislator. (n. 107. III. et n. 139.)

Dicta valent de casu, quo consuetudo inducitur per viam *praescriptionis*; citius enim introducitur per viam *conniventiae*, si legislator sciat et dissimulet; cum tunc per consensum personalem statim legem tacite revocet.

209. — III. A parte LEGISLATORIS ad consuetudinem requiritur eiusdem *consensus*. Quo legislatoris consensu formaliter *ius consuetudinarium* constituitur, quia in Ecclesia communitas non habet ex se potestatem

condendi et abrogandi leges. Unde statuit can. 25: « Consuetudo in Ecclesia vim legis a consensu competentis Superioris ecclesiastici unice obtinet. » — Non requiritur autem consensus personalis, sed satis est *legalis*, utcumque legislator consuetudinem ignoret; quia in can. 27. § 1 et can. 28 statuitur ut quaevis consuetudo rationabilis valeat, modo sit legitimo tempore praescripta. (n. 107. v.)

Articulus III.

Effectus consuetudinis.

210. — Regulae. I. Consuetudinis *praeter legem* effectus est legem inducere, atque ideo obligare, sive ad culpam, sive ad poenam, sive ad utramque simul, et quidem sub gravi vel sub levi; quod totum pendet ex animo quo se obligat communitas eam introducendo. In dubio pars benignior tenenda est.

Potest quoque consuetudo inducere legem irritantem. (n. 197. n. 108. IV.)

II. Consuetudo *contra legem* potest legem humanam abrogare, eoque magis ei derogare; idque intelligitur non solum de lege praecipiente, verum etiam de lege poenali, imo et de irritante. Potest proinde consuetudo poenam abrogare in lege positam, reicta obligatione ad culpam, et e converso. (n. 108.)

III. Consuetudinis *iuxta legem* effectus est legem firmare dubiamque interpretari, iuxta can. 29: « Consuetudo est optima legum interpres. » De hoc effectu dictum est n. 172. III. (n. 108.)

Articulus IV.

Cessatio consuetudinis.

211. — Consuetudo cessat eodem modo, quo lex scripta; nonnulla dumtaxat e can. 30 addenda sunt de eius abrogatione per posteriorem legem contrariam.

Regulae circa cessationem per legem contrariam. I. Consuetudinem ordinariam *universalem* abrogat lex *universalis* contraria, etiamsi lex consuetudinis mentionem non faciat, neque addat clausulam abrogatoriam. Ratio est, quia legislator nosse censemur consuetudinem universalem.

II. Consuetudinem ordinariam *particularēm* non tollit lex contraria *universalis*, nisi expresse illius mentionem faciat, saltem per clausulam revocatoriam cuiuscumque consuetudinis contrariae, uti factum fuit in can. 5 pro consuetudinibus particularibus, saltem non centenariis. Sequitur ex can. 30. Ratio est quia supremus legislator in ferendis legibus uni-

versalibus censetur consuetudines particulares locorum ignorare, ideoque nolle illas revocare, nisi id manifestet. (n. 109.)

III. Consuetudinem ordinariam *particularem* tollit lex contraria *inferioris* legislatoris, etiamsi illius mentionem nullam faciat. Ratio est, quia inferior legislator, puta Episcopus, nosse praesumitur particulares consuetudines dioecesis suae, ideoque hoc ipso quod legem iis contrariam fert, easdem abrogat. (n. 109.)

IV. Consuetudo *centenaria* aut *immemorabilis* revocata non censetur, nisi expressa illius mentio fiat. Sequitur ex can. 30.

NOTA. Circa consuetudines sive universales sive particulares, *etiam centenarias aut immemorabiles*, *quae vigebant tempore promulgationis Codicis* (ergo ante 14 Maii 1918) quaeque novo Codici contrariae erant, can. 5 haec duo statuit: 1º si ipsis canonibus expresse reprobentur, tamquam iuris corruptelae corriganter, neve sinantur in posterum reviviscere.¹⁾ — 2º Consuetudines *non reprobatae*, si quidem centenariae sint et immemorabiles, tolerari poterunt, si Ordinarii pro locorum et personarum adiunctis existiment eas prudenter submoveri non posse; ceterae suppressae habeantur, nisi expresse Codex aliud caveat.²⁾

CAPUT XI.

D E P R I V I L E G I I S

S. Alf. lib. I. Append.; H. A. tr. 20.

Summatim complectemur: 1º notionem privilegii, 2º eius acquisitionem, 3º interpretationem, 4º usum, 5º cessationem. Privilegia spectamus tantum, prout sunt in Iure canonico.

Articulus I.

Notio privilegii.

212. — **Notio.** Privilegium est lex privata, speciale concedens beneficium, scil. facultatem aliquid agendi vel omittendi *contra vel praeter ius commune*. Privilegium *contra ius* differt a dispensatione eo quod sit *exemptio per se permanens*. (n. 1.)³⁾

Divisio. Privilegium multiplex est, nempe: 1º *Personale*, quod directe confertur personae singulari: *reale*, quod directe conceditur rei, puta loco, officio, dignitati, statui, particulari communitati, et per eam personis; privilegium *reale loco a liunctum* dicitur *locale*.

¹⁾ Canones cum clausula reprobativa enumeratos habes in Indice analytico Codicis, ad verbum: *Consuetudo*.

²⁾ Cfr. v. g. can. 417, § 2, can. 1248.

³⁾ Cfr. N. R. Théol. 1922. *De la notion du privilège*, praesertim p. 5. et p. 137.

2º *Perpetuum*, quod sine temporis praefinitione conceditur rei de se perpetuae: *temporale*, quod ad certum tempus aut certum numerum casum vel ad vitam personae restringitur.

3º *Favorabile*, quod conferit beneficium privilegiario, sine ullius incommodo: *odiosum*, quod, favendo uni, praeiudicium affert alteri.

4º *Commune*, quod immediate respicit ac intendit bonum communitatis, ut sunt privilegia *canonis et fori*, statui clericali concessa: *privatum*, quod immediate respicit bonum personae particularis.

5º *Gratuitum*, quod liberaliter datur: *remuneratorium*, quod pro meritis conceditur: *onerosum*, quod datur ob aliquod onus privilegiario impositum.

6º *Absolutum seu purum*, quod absque ulla conditione conceditur: *conditionale*, quod sub certa conditione vel conventione conceditur.

7º Concessum *motu proprio*, quando litterae concessionis insertam habent clausulam *Motu proprio*, etiamsi forsan ad supplicationem concessum sit: concessum *ad instantiam*, quod propter preces et sine dicta clausula datur.

8º Concessum *per legem* sive universalem sive particularem: *non concessum per legem*, sed alio modo obtentum.

9º *Clausum in Codice Iuris*, quod Codici Iuris insertum est: *extra Codicem Iuris*, quod Codici insertum non est. sive concessum sit per legem particularem vel per rescriptum, sive alio modo sit obtentum.

Sic Codici Iuris inserta sunt privilegia communia clericorum (can. 119-123), privilegium exemptionis regularium (can. 615), pleraque privilegia Cardinalium (can. 239) atque Episcoporum. (can. 349. § 1. 1º)

10º *Scriptum vel non scriptum*, prout litteris vel alias obtinetur. Hoc autem iterum est concessum aut oretenus seu *vivae vocis oraculo*, aut ortum dicit a consuetudine vel a praescriptione.

Articulus II.

Acquisitio privilegii.

213. — I. Subiectum activum. Ii soli, qui habent potestatem legislativam, possunt privilegia concedere. Ratio est, quia a iure communi quempiam eximere, aut obligare alios ne impediant privilegiarium ab usu privilegii sui, nemo nisi legislator potest.

II. Subiectum passivum. Privilegia *contra ius* solis subditis concedi possunt; privilegia vero *praeter ius* etiam non-subditis. Ratio prioris est, quia sunt exemptiones a lege; sed talis exemptio est actus iurisdictionis, quae nisi in subditos exerceri nequit. Ratio posterioris, quia meram facultatem concedunt, donationi similem, quam Superior in territorio suo exercendam concedere potest etiam exteris.

III. Modus acquisitionis. Vi can. 63. § 1, privilegia acquiriri possunt:
 a) per *directam concessionem* competentis auctoritatis seu concessionem *primo et per se*, quae fit alicui specialiter et sine respectu privilegii aliis dati: idque sive per legem sive per rescriptum.

b) Per *communicationem* seu concessionem *ad instar*, quae alicui fit eum in modum, quo iam facta est alteri. Haec fit sive in forma *aeque principali*, quando communicantur privilegia ac si primo et per se fuissent

concessa (hoc modo olim regularium Ordinum privilegia communicari solebant aliis Ordinibus)¹⁾; sive in forma *accessoria*, quando communicantur ob connexionem quam habet ille, cui conceditur, cum aliis privilegiatis; qua ratione religiosorum privilegia nonnulla communicantur monialibus eiusdem Ordinis, vel domesticis et familiaribus religiosorum; hac etiam ratione privilegia alicuius archiconfraternitatis extenduntur ad confraternitates eidem aggregatas. Cfr. can. 723. 3º; Maroto. n. 298.

c) Per legitimam *consuetudinem*, sive universalem, sive particularem, modo serventur conditiones iuxta dicta in Cap. praec. pro consuetudine requisitae. Hinc solummodo a *communitate legis recipienda* capace hac via privilegium obtineri potest.

d) Per legitimam *praescriptionem*.²⁾ Hoc modo privilegium etiam a particulari persona obtineri potest. Quaenam autem privilegia per praescriptionem obtineri possint, sequitur ex dicendis in tract. de Iust. (n. 686), ex quibus liquet ea v. g. non posse obtineri hac via, quae obtineri possunt solo privilegio apostolico, ut esset simplici sacerdoti privilegium ministrandi confirmationem.³⁾

NOTES: 1º vi can. 63. § 2, *possessionem centenariam vel immemorabilem* inducere *praesumptionem* (*iuris*) concessi privilegii; — 2º *acceptationem* privilegii non esse necessariam, si conceditur per aliquam legem, sicut in genere pro lege non requiritur (cfr. supra n. 145); imo etiam rescriptum privilegium concedens valet ante eius acceptationem, nisi aliud ex appositis clausulis appareat.⁴⁾ Cfr. can. 37.

QUAERITUR, quinam sit EFFECTUS COMMUNICATIONIS privilegiorum.

Resp. 1º Per communicationem privilegiorum, *etiam in forma aequa principali*, ea tantum privilegia impertita censemur, quae directe, perpetuo et sine speciali relatione ad certum locum aut rem aut personam concessa fuerant primo privilegiario, habita etiam ratione capacitatis subiecti, cui fit communicatio. (can. 64.)

2º Cum privilegia acquiruntur per communicationem *in forma accessoria*, augmentur, imminuantur vel amittuntur ipso facto, si forte augeantur, immuantur vel cessent in principali privilegiario; secus si acquirantur per communicationem *in forma aequa principali*. (can. 65.)

Articulus III.

Interpretatio privilegii.

214. — Regulae. I. Privilegium ex ipsius tenore aestimandum est nec licet illud extendere aut restringere. (can. 67.)

¹⁾ In posterum vero valet can. 613. § 1: «Quaelibet religio iis tantum privilegiis gaudet, quae vel hoc in Codice continentur, vel a Sede Apostolica directe eidem concessa fuerint, exclusa in posterum qualibet communicatione». — Privilegia vero, ante Codicem per communicationem a religionibus obtenta remanent. Cfr. C. C. I. 30 Dec. 1937. ad II. A. A. S. 1938. p. 73.

²⁾ Pro privilegio per *praescriptionem* obtento videtur solummodo analogice valere definitio privilegii quod sit *lex privata*, quum nullum actum iurisdictionis a parte legislatoris involvat. Cfr. N. R. Th. 1922. p. 130 *sequ.*

³⁾ Cfr. Toso. *Normae generales*. I. p. 156. in can. 63; cfr. etiam can. 1506-1512.

⁴⁾ Cfr. N. R. Th. 1922. p. 80. et Toso. *Normae generales*. in can. 72. p. 169; paulo aliter Maroto. n. 290.

II. *In dubio* privilegia quae ad lites referuntur, vel iura aliis quaesita laudent, vel adversantur legi in commodum privatorum, vel denique impetrata fuerunt ad beneficii ecclesiastici assecutionem, *strictam* interpretationem recipiunt; cetera omnia *latam*. (can. 68 et 50.) Quare ordinarie saltem stricte erunt interpretanda privilegia ad obtinenda plura beneficia, aut ad conferenda beneficia vacantia, aut contra observantiam regularem. (n. 7.)

III. Ea tamen semper adhibenda est interpretatio, ut privilegio aucti aliquam ex indulgentia concedentis videantur gratiam consecuti. (can. 68.)

IV. Privilegium, nisi aliud constet, censendum est perpetuum. (can. 70.)

NOTANDA: 1º Ubi agitur de interpretandis privilegiis aliqua *lege* sive generali sive particulari concessis, videntur etiam applicandae normae pro *legibus* interpretandis supra expositae (n. 174), ita quidem, ut in conflictu hae normae praevaleant.¹⁾ — 2º Facultates habituales quae conceduntur vel in perpetuum vel ad praefinitum tempus aut certum numerum casuum, accensentur privilegiis *practer* ius (can. 66. § 1); hinc *late* interpretandae sunt.²⁾

Articulus IV.

Usus privilegii.

215. — Regulae. I. Nemo cogitut uti privilegio in sui dumtaxat favorem concessso, nisi alio ex capite exsurgat obligatio. (can. 69.)

Dicitur 1º: *in sui dumtaxat favorem*: unde clericus per se tenetur uti privilegiis communibus clericorum, quippe quae non tantum in sui sed in sui *status* favorem concessa fuerint; per accidens excusari potest, ut si ad militiam capessendam cogatur.

Dicitur 2º: *nisi alio ex capite exsurgat obligatio*. Quare confessarius, qui habet privilegium absolvendi a peccatis reservatis, tenetur, audit a confessione, eo uti respectu poenitentis rite dispositi, quippe qui ius ad absolutionem habeat. Atque in genere, quoties privilegium tollit impedimentum observationi legis, privilegiarius tenetur eo uti, si commode fieri potest. Hinc e. g. si infirmus habeat domi oratorium et commode possit diebus festis Missam audire, ad id tenetur; quia talis obligatio non provenit ex privilegio, sed ex pracepto Ecclesiae quod obligat omnes non impeditos; quare contraria sententia non videtur sufficienter probabilis. (n. 3; lib. 3. n. 319. dub. 3. et n. 324.)³⁾

II. Privilegia *oretenus* a Sancta Sede obtenta ipsi petenti in foro conscientiae suffragantur; attamen nemo potest cuiusvis privilegii usum aduersus quemquam in foro externo vindicare, nisi privilegium ipsum sibi concessum esse legitime evincat. (can. 79.) Qua in re notes privilegium quo

¹⁾ Cfr. *N. R. Th.* 1922. p. 81 et 129; Creusen-Vermeersch. *Epitome Iuris*. I. n. 150.

²⁾ Cfr. Creusen-Verm. *I. c.* n. 153.

³⁾ Sententiae nostrae post Codicem adhaerent i. a. Maroto. *Inst. I. C.* n. 300; Toso. *Comm. i. h. c.*

gaudent Cardinales: « fidem faciendi in foro externo, de oraculo pontificio testantes ». (can. 239. § 1. n. 17.)

III. Privilegia quae conferunt potestatem aliquam pro foro interno, exerceri etiam possunt in foro interno extra-sacramento, nisi sacramentalē exigatur. Si forum pro quo potestas data est expressum non fuerit, potestas intelligitur concessa pro utroque foro, nisi ex ipsa rei natura aliud constet. (can. 202. § 2 et 3.)

Articulus V.

Cessatio privilegii.

216. — Privilegia cessare possunt sive *directe* seu per se, sive *indirecte* seu per *accidens*. Porro, directe cessant ex actibus positivis qui directe eorum cessationem intendunt; et possunt esse *revocatio* Superioris et *renuntiatio* privilegiarii. Indirecte cessant ex *defectu* eorum quae ad privilegium conservandum concurrunt.

§ I. - PER REVOCATIONEM SUPERIORIS.

217. — I. **Modus revocationis.** Distinguendum est inter privilegia in Codice contenta et privilegia extra Codicem.

1º Privilegia IN CODICE CONTENTA revocantur per *legem generalē* (can. 71); sequitur ex dictis supra (n. 204) de abrogatione legum. Potest ipsis etiam derogari *lege particulari*, *pontificia auctoritate lata*, etiam sine clausula expresse derogatoria; non vero actu peculiari, nisi S. Pontifex clare manifestet suam voluntatem; hinc non sufficeret clausula *non obstantibus quibuscumque privilegiis*; quia agitur de lege, non de mero privilegio. Cfr. N. R. Th. l. c. p. 83; cfr. et can. 46.

2º Privilegia NON IN CODICE CONTENTA revocari possunt: a) *per pecuniarem Superioris actum*. Sed in hoc casu privilegium perdurat, usque dum revocatio privilegiario significetur. Cfr. can. 71. coll. can. 60. § 1.

b) *Per legem contrariam*, sed solummodo si aut in ipsa lege ita caveatur aut lex lata sit a Superiore istius qui privilegium concesserit. Sequitur ex can. 71. coll. can. 60. § 2. — Sed privilegia *per praescriptionem* obtenta, quum iura quaesita constituant, numquam revocantur sine clausula expresse derogatoria.¹⁾ Et ubi agitur de privilegiis *lege particulari* concessis, applicandae sunt normae pro abrogatione *legum traditae*.²⁾

Conformiter hisce regulis, privilegia *ante Codicem concessa* per aliquam *legem*, atque Codici contraria, sublata sunt, ad normam can. 6. 1º.³⁾ Quoad

¹⁾ Cfr. N. R. Th. 1922. p. 136.

²⁾ Cfr. supra n. 204.

³⁾ Applicationem aliquam vide infra tom. II. n. 846. qu. 2. (quoad Const. *Provida de forma Matrimonii* pro Germania atque Hungaria.) Cfr. et N. R. Th. l. c. p. 130. nota 1.

cetera vero privilegia sicut et quoad iura aliis quaesita atque indulta, Codici contraria, Codex diserte statuit ea integra manere quae, ab Apostolica Sede usque ad tempora editi Codicis personis sive physicis sive moralibus concessa, in usu adhuc erant nec revocata, nisi Codicis canonibus expresse revocentur. (can. 4.)¹⁾

II. Causae revocationis. Semper requiritur causa ad revocationem privilegii, sive ut *valide*, sive saltem ut *licite* revocetur. Namvero:

1º Privilegium GRATUITUM: a) concessum *subditis vi solius iurisdictionis*, per modum ergo exemptionis a lege vel merae facultatis praeter legem, semper valide revocatur a Superiori competente; non vero licite, si desit iusta causa; qua deficiente, secluso scandalo, revocatione Superior venialiter peccaret. Decet enim, ut ait antiqua regula Iuris, concessum a principe beneficium esse mansurum. (Reg. 16. in 6º). — b) Concessum sive subditis sive non-subditis per modum *donationis*, non potest *valide* revocari sine iusta causa, quia donatio acceptata non potest ad ibitum donatoris revocari. Requiritur autem causa publicae utilitatis, vel gravis delicti vel talis quae sufficiat ad donationem revocandam. (n. 15.)

2º Privilegium REMUNERATORIUM, et a fortiori ONEROSUM, non potest *VALIDE* revocari sine iusta causa; quia, quod alicui debitum erat, nequit iuste ab eo auferri sine legitima causa. Quod si debitum erat ex iustitia, requiritur causa publica et compensatio. (n. 15.)

3º Qui *abutitur* potestate sibi ex privilegio permissa, privilegio ipso privari meretur; et Ordinarius Sanctam Sedem monere ne omittat, si quis privilegio ab eadem concesso graviter abutatur. (can. 78)

§ II. - RENUNTIATIO PRIVILEGIARI.

218. — Conditiones renuntiationis. Ut privilegiarius valide et efficaciter renuntiet privilegio suo, requiritur: 1º ut renuntiatio a competente Superiori acceptetur (can. 72. § 1); et ratio est, quia Superioris voluntas, privilegium constituens, tamdiu perseverat, quamdiu per acceptationem renuntiationis non retractatur. — Num autem haec conditio etiam requiratur, si agitur de privilegio per praescriptionem obtento, dum renuntiatio non sit in praeiudicium Ecclesiae, non ita liquet.²⁾ Practice stari posse videtur verbis Codicis, quum mens eius obscura sit.

2º Ut agatur de privilegio, cui renuntiare privilegiario liberum est. Namvero, e can. 72. § 2-4: a) quaevis persona *privata* renuntiare potest privilegio in sui tantum favorem constituto; non vero privilegio alicui communictati, dignitati locove concesso; — imo b) nec ipsa *communitas seu coetus* renuntiare potest privilegio sibi dato per modum legis, vel si renuntiatio cedat in Ecclesiae aliorumve praeiudicium. Quare clericis et religiosis non licet renuntiare suis privilegiis in Codice contentis. (can. 123.)

¹⁾ Revocationes huiusmodi recensentur in Indice analytico Codicis sub verbo *Privilegium*. Quoad can. 4 cfr. quoque Toso. *Normae Gen. i. h. c.*

²⁾ Negatur in N. R. Th. l. c. p. 135-136, quum legislator nullum ius considererit.

§ III. - CESSATIO INDIRECTA.

219. — Privilegia indirecte cessant ex defectu eorum quae ad privilegium conservandum concurrere debent. Unde privilegia indirecte cessare possunt:

1º EX DEFECTU VERIFICATIONIS CONDITIONUM SEU CLAUSULARUM quae pro eorum perdurazione tacite vel expresse privilegio sunt apposita.

Quare cessant: a) elapso tempore vel expleto numero casuum pro quibus fuerunt concessa. (can. 77.) Nihilominus si agatur de privilegio potestatis aliquius pro foro interno concessae, actus per inadvertitiam positus, elapso tempore vel exhausto casuum numero, validus est. (can. 207. § 2.) — b) Cessat quoque privilegium, si temporis progressu rerum adiuncta sic, iudicio Superioris, immutentur ut *noxium* evaserit, aut eius usus *illicitus* fiat (can. 77); sub hac enim tacita conditione privilegia tantummodo conceduntur.

Non vero cessat cessante causa finali *negative* tantum, quamvis dispensatio, tractum successivum habens, iuxta supra dicta tunc cesseret. (n. 198. II.) Ratio est, quia privilegium, etiamsi effectum successivum habeat, ensetur concedi totum simul, utpote datum per modum cuiusdam iuris et potentiae et non per modum actionis, sicut dispensatio. (Suarez. *De Legibus. lib. 8. c. 31. n. 19.*)

2º EX DEFECTU SUBJECTI cui privilegii concessum fuit. Quare: a) privilegium *personale* personam sequitur et cum ipsa extinguitur; b) privilegia *realia* cessant per absolutum rei vel loci interitum. — Attamen privilegia *localia*, si locus intra quinquaginta annos restituatur, e iuris dispositione reviviscunt. (can. 75.) Unde ecclesia delecta, sed intra quinquaginta annos reaedificata, indulgentias pristinas recuperat.

3º RESOLUTO IURE CONCEDENTIS privilegia non extinguuntur, nisi data fuerint cum clausula *ad beneplacitum nostrum*, vel alia aequipollenti. (can. 73.)

4º EX DEFECTU USUS, sive sit non-usus sive usus contrarius, privilegia aliis haud onerosa non cessant; quae vero in aliorum gravamen cedunt, amittuntur, si accedit legitima praescriptio vel tacita renuntiatio. (can. 76.)

Unde privilegia absolvendi vel dispensandi non cessant per non-usum; nec privilegium non ieunandi cessat per usum contrarium. E contra privilegium percipiendi partem decimarum vel pensionum e beneficio amitti potest per non-usum, i. e. non percipiendo eam quando percipiendi occasio occurrit; privilegium non solvendi decimas vel pensionem amitti potest per usum contrarium, i. e. solvendo eam; dummodo in utroque casu accedit legitima praescriptio vel tacita renuntiatio. (n. 14; Suarez. *De Leg. lib. 8. cap. 34. 3.*)